
1093ª feira | 12/Mar/2024  - Edição nº 11617

IDR - PARANÁ      

22039/2024

22155/2024

Sociedades de Economia Mista 

CELEPAR 

22254/2024

Em Tempo

Secretaria das Cidades

 Secretaria Geral de Água e Esgotamento Sanitário
Do Estado do Paraná

RESOLUÇÃO Nº001/MRAE-1/2024 – MICRORREGIÃO CENTRO-
LITORAL 

(Prot.: 21.437.540-0)

Aprova o Plano Regional de Saneamento Básico 
(PRSB) dos Municípios integrantes da Microrregião 
de Água e Esgotamento Sanitário Centro-Litoral 
(MRAE-1)

O C O L E G I A D O  M I C R O R R E G I O N A L , no exercício da 
competência prevista no art. 9º, IV, da Lei Complementar nº 237 de 9 de julho 
de 2021, e no art. 19, V, do seu Regimento Interno, nos Termos do deliberado em 
Assembleia no dia 30 de novembro de 2023; 

R E S O L V E : 

Art. 1º Fica aprovado o Plano Regional de Saneamento Básico dos Municípios 
integrantes da Microrregião de Água e Esgotamento Sanitário do Centro-Litoral 
(MRAE-1), conforme anexo único desta Resolução.

§ 1º Os planos municipais de saneamento básico existentes permanecem válidos 

§ 2º Novos planos municipais de saneamento básico poderão ser editados pelos 
Municípios integrantes da MRAE-1, desde que não contrariem o Plano Regional 
de Saneamento Básico.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 12 de março de 2024.

O COLEGIADO MICRORREGIONAL,
por seu presidente substituto,

EDUARDO PIMENTEL SLAVIERO
Secretário de Estado das Cidades – SECID

ANEXO ÚNICO

MUNICÍPIOS INTEGRANTES DA MICRORREGIÃO DE ÁGUA E 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO CENTRO-LITORAL (MRAE-1) 

ATENDIDOS PELO PLANO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO

Adrianópolis 

Agudos do Sul 

Almirante Tamandaré

Antonina 

Araucária 

Balsa Nova 

Bocaiúva do Sul

Campina Grande do Sul 

Campo do Tenente

Campo Largo 

Campo Magro 

Cerro Azul 

Colombo 

Contenda 

Curitiba 

Doutor Ulysses

Fazenda Rio Grande 

Guaraqueçaba

Guaratuba 

Itaperuçu 

Lapa 

Mandirituba 

Matinhos 


